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A. ÚVOD

Po gymnasiu jsem vystudovala obor porodní asistentka a v současné době pracuji na

gynekologicko-porodnické klinice. Pracovala jsem na porodním sále, na oddělení

šestinedělí, na operačním sále a nyní na JIPu. Jsem ráda, že jsem mohla pracovat na více

odděleních, čímž jsem získala širší přehled a vyhnula jsem se stereotypům vyplývajících

z dlouhodobé práce na jednom místě.

Paní M. po akutním císařském řezu s diagnózou předčasného porodu jsem si vybrala proto,

že v poslední době se často hovoří o nedonošených dětech a i já se s matkami, které

porodily předčasně, ve své praxi často setkávám.

Porod a péče o dítě, jehož život a další vývoj je ohrožen, obvykle naruší nejen psychický

stav matky a otce, ale i celé rodiny. Matka často trpí pocitem viny, že nebyla schopna

donosit dítě, obviňuje sama sebe. Na předčasný porod není žádný z rodičů nikdy připraven.

Důležitým úkolem porodní asistentky je věnovat pacientkám co nejlepší péči jak po stránce

odborné, tak po stránce lidské. Porodní asistentka by měla umět podpořit a motivovat

rodiče do budoucna, zmírnit obavy týkající se zdravotního stavu a dalšího vývoje

předčasně narozeného dítěte.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1 Předčasný porod

Plody narozené před dokončeným 37. týdnem gestace nebo vážící méně než 2500 gramů

ve vztahu k délce gestace, jsou podle WHO označeny jako předčasně narozené. Jako velmi

nezralé jsou plody vážící méně než 1500 gramů a extrémně nezralé vážící méně než 1000

gramů. Výskyt předčasných porodů v České republice již třetím rokem stagnuje (5,3 -5,1 –

5,2%). Předčasné porody se podílí na perinatální, resp. časné neonatální úmrtnosti až

v 70 %. Díky současné neonatologické péči se časná neonatální úmrtnost (ČNÚ) zlepšila.

Děti narozené ve 28. týdnu těhotenství přežívají až v 78 %. Po 32. týdnu gestace je ČNÚ

novorozenců téměř identická s dětmi narozenými v porodním termínu. Morbidita

předčasně narozených novorozenců je však stále alarmující. Závažné neurologické a

mentální handicapy se vyskytují v 5-6 % u dětí vážících méně než 2 500 g, v 18 % u dětí s

porodní hmotností pod 1 500 g a ve 48-50 % u dětí s hmotností do 750 g. (2)

1.1 Příčiny předčasného porodu

Nejčastěji se vyskytují následující příčiny:

1. Komplikace v průběhu těhotenství

- infekce

- krvácení v těhotenství

- vícečetné těhotenství

- polyhydramnion (zmnožení plodové vody)

- vývojové vady dělohy

- inkompetence hrdla děložního

- celková onemocnění matky

- předčasný odtok plodové vody

- intrauterinní růstová retardace plodu (IUGR) a insuficience placenty

(nedostatečnost)

- vrozené vývojové vady plodu

2. Epidemiologické faktory

- věk matky

- výška a hmotnost matky
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- socioekonomický stav rodiny

- špatná prenatální péče

- kouření, drogy, toxické látky

- psychologické faktory, nechtěná gravidita

- nepříznivá anamnéza, opakované předčasné porody

- nepřiměřený pohlavní styk

3. Iatrogenní faktory, medikamentózní a vzniklé při invazivně diagnostických metodách,

nutnost předčasného ukončení těhotenství pro závažný zdravotní stav matky

4. Závažné zdravotní faktory matky (autonehoda)

(2)

1.2 Diagnostika předčasného porodu

Včasná diagnostika hrozícího předčasného porodu je obtížná. Vychází ze subjektivních

obtíží těhotné, děložních kontrakcí a progredujícího nálezu na děložním hrdle.

Rozeznáváme 4 klinická stadia:

1. Partus praematurus imminens (předčasný porod hrozící)

2. Partus praematurus incipiens (předčasný porod počínající)

3. Partus praematurus in cursu (předčasný porod v běhu)

4. Defluvium liquoris amnialis praecox (předčasný odtok plodové vody)

(2)

1.3 Terapie předčasného porodu

Těhotná s prvními příznaky hrozícího předčasného porodu musí být neodkladně přijata na

gynekologicko-porodnické oddělení. Pokud jde o počínající předčasný porod, je

transportována do perinatologického centra. Je nutný přísný klid na lůžku a uložení ženy

do Trendelenburgovy polohy.

1.3.1 Terapie tokolytiky

Tokolytika signifikantně prodlužují těhotenství. Tokolýza znamená potlačení aktivity

děložního svalstva, relaxaci myometria. Rozeznáváme tokolýzu úplnou, kdy je cílem úplné

potlačení děložní aktivity, a tokolýzu parciální, kdy nižší dávka tokolytika zcela netlumí

děložní kontrakce, ale snižuje pouze amplitudy a frekvence děložních kontrakcí. Z léčby je

nutno vyloučit případy s klinickým obrazem intraamniální infekce a krvácení z rodidel.

Nejčastěji jsou aplikována beta-sympatomimetika. Základním účinkem je stimulace beta-

9

receptorů, vedoucí k relaxaci hladkého svalstva. Dále se k léčbě používá Magnesium sulfát

a Antagonisté tvorby prostaglandinů.

U kombinace tokolytik se nejčastěji užívá kombinace beta-sympatomimetika s magneziem.

1.3.2 Terapie antibiotiky

Antibiotika se podávají vždy při kultivačním nálezu streptokoků skupiny B. Tato skupina

bakterií se vyskytuje u 60 % novorozenců s perinatální sepsí. Profylaktické podání

antibiotik při předčasně odteklé plodové vodě je diskutabilní, v ČR je však uplatňované.

Většinou se aplikují cefalosporinová antibiotika, erytromycin, ampicilin apod.

1.3.3 Terapie kortikoidy

Glukokortikoidy podporují zralost orgánových systémů, zejména respiračního. Indukují

produkci surfaktantu a snižují riziko respiratory distress syndromu (RDS). Podmínkou

zahájení léčby je absence laboratorních a klinických známek chorioamnionitidy (zánět

plodových obalů). Kortikoidy významně snižují i výskyt nitrokomorového krvácení u

novorozence. Mezi krátkodobé nežádoucí účinky patří zvýšení rizika infekce a suprese

nadledvin plodu. Jejich aplikace je doporučována do 32. týdne gestace, před 26. týdnem je

jejich účinek sporný. (2)

1.4 Vedení předčasného porodu

Lékařské vedení předčasného porodu se zásadně liší od vedení porodu v porodním

termínu. Vaginální porod nezralého plodu je možný pouze při poloze záhlavím. Pokud je

plod v poloze koncem pánevním (KP) do hmotnostní kategorie 2 500 gramů, je veden

porod císařským řezem. K vaginálnímu porodu musí porodník posoudit podmínky. Porod

je třeba kontinuálně monitorovat, a to nejen srdeční frekvenci plodu, ale i intenzitu

děložních kontrakcí. Porod císařským řezem u předčasného porodu je možno provést ve

všech případech porodnických indikací. Profylaktický císařský řez je indikován, pokud je

plod v poloze KP nebo u vícečetného těhotenství do 32. týdne gestace. Indikace k operaci

nastane i v případě rozvoje chorioamnionitidy, hypoxie plodu nebo při nezralém

vaginálním nálezu, kdy preindukce zralosti hrdla prostaglandiny je neúspěšná. Provedení

císařského řezu v nízkém gestačním týdnu je mnohdy technicky náročné. Dolní děložní

segment není rozvinut a provádí se buď řezem ve tvaru širokého U, nebo je nutné volit řez

cervikokorporální. I v těchto případech může být operace spojena s lacerací ligament,
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děložních arterií nebo poraněním močového měchýře. Tyto situace jsou doprovázeny

velkým krvácením a zdravotním handicapem ženy pro další těhotenství. Z těchto důvodů je

nutno soustředit tyto případy do perinatologických center. (2)

1.5 Organizace péče o ženy s vysokým rizikem předčasného porodu v ČR

Péče o nezralé novorozence je finančně velice náročná a klade vysoké nároky na

přístrojové vybavení a personální obsazení. Proto je nutná centralizace péče. V ČR bylo

zřízeno 12 perinatologických center, které koncentrují nejzávažnější případy tzv.

transportem in utero. Znamená to, že těhotná s počínajícím předčasným porodem je

transportována do příslušného perinatologického centra podle délky gestace. Pro předčasné

porody po 32. týdnu těhotenství bylo zřízeno 20 intermediárních center, dříve na úrovni

okresů. Toto organizační opatření přispělo k faktu, že se Česká republika v současné době

zařadila mezi deset zemí s nejnižší perinatální úmrtností na světě. (4)

1.6 Preeklampsie


[…]

dobře postaráno.

 motivuji a povzbuzuji pacientku ke zlepšení
soběstačnosti,

 promluvím s lékařem o délce hospitalizace paní M.
na gynekologickém JIPu,

 umožním co nejčastější kontakt pacientky se
synem,

 zajistím dostatek informací souvisejících s
potřebami extrémně nezralého novorozence,

 poprosím dětskou sestru, aby paní M., pokud to
bude možné, zapojila do péče o miminko.

Cíl splněn.

1.
12

.2
00

8

Porucha spánku v souvislosti s
myšlenkami na svého syna a
přemýšlení o budoucnosti.

Zlepšit pocit celkové pohody.  vyjádřit pochopení obtížného usínání,
 zjistit, co by paní M. pomohlo v usínání,
 postarat se o klidné prostředí a přiměřený komfort,
 pobízet paní M. k hovoru a aktivně naslouchat

jejím pocitům,
 nabídnout léky na spaní,
 noční kontrolu provádět v tichosti.

Cíl splněn.

Příloha č. 5 – Technika kojení

Příloha č. 6 – Glasgow coma scale

28.11.2008

Pacientka získala 15 bodů – plné vědomí.

Příloha č. 7 – Rozšířená stupnice podle Nortonové

a) 28.11.2008

Pacientka získala 27 bodů – není ohrožena vznikem dekubitů.

b) 30.11.2008

Pacientka získala 31 bodů – není ohrožena vznikem dekubitů.

c) 1.12.2008

Pacientka získala 32 bodů – není ohrožena vznikem dekubitů.

PMK

PMK

PMK

d) 2.12.2008

Pacientka získala 34 bodů – není ohrožena vznikem dekubitů.

Příloha č. 8 – Ošetřovatelská anamnéza

Příloha č. 9 – Edukační záznam

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj

informací řádně citovat.

V Praze, 20.03.2009

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

V dne

__________________________________

jméno a příjmení zájemce

ÚVOD
KLINICKÁ ČÁST
Předčasný porod
Příčiny předčasného porodu
Diagnostika předčasného porodu
Terapie předčasného porodu
Terapie tokolytiky
Terapie antibiotiky
Terapie kortikoidy

Vedení předčasného porodu
Organizace péče o ženy s vysokým rizikem předčasného porodu v ČR
Preeklampsie
Péče o těhotné ženy s preeklampsií
Léčba hrozící eklampsie a eklamptického záchvatu
Edukace

Identifikační údaje
Základní údaje o nemocné
Osobní údaje

Lékařská anamnéza a diagnózy
Diagnosticko-terapeutická péče
Fyziologické funkce při příjmu na JIP
Vyšetření po operaci
Laboratorní vyšetření

Přehled farmakoterapie
Průběh hospitalizace

OŠETŘOVATELSKÁ ČÁST
Ošetřovatelská anamnéza a současný stav pacientky
Vnímání hospitalizace
Fyziologické potřeby
Psychosociální potřeby

Ošetřovatelské diagnózy
Nultý operační den 28.11.2008
Druhý pooperační den 30.11.2008
Třetí pooperační den 1.12.2008

Ošetřovatelské cíle a plány, jejich realizace a hodnocení
Nultý operační den 28.11.2008
Akutní bolest v souvislosti s provedeným císařským řezem, projevující se verbálním sdělením a mimikou
Deficit informací v souvislosti s pooperačním průběhem, s neznalostí nového prostředí a s nedostatkem zkušeností s daným problémem
Nauzea v souvislosti s hladověním, projevující se omezeným příjmem tekutin a verbálním sdělením
Omezení soběstačnosti a hybnosti v souvislosti s operačním výkonem
Porucha kožní a tkáňové integrity v souvislosti s operační ránou po císařském řezu
Riziko vzniku infekce v souvislosti se zavedeným permanentním močovým katetrem
Riziko vzniku infekce v souvislosti se zavedeným centrálním žilním katerem a periferní intravenozní kanylou

Druhý pooperační den 30.11.2008
Strach o život a zdraví syna v souvislosti s předčasným porodem, nízkou porodní hmotností, projevující se verbálním sdělením
Riziko pádu při vstávání z lůžka a při chůzi v souvislosti s déletrvajícím klidem na lůžku
Přerušené kojení v důsledku onemocnění matky

Třetí pooperační den 1.12.2008
Bezmocnost v důsledku narušení vazby matky a předčasně narozeného dítěte projevující se slovním vyjádřením pacientky
Porucha spánku v souvislosti s myšlenkami na svého syna a přemýšlení o budoucnosti

Edukace
Závěr a prognóza
