Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze dne: 25.5. 2009

Podpis oponenta ZP:

as. MUDr. Fanta Michael

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'MF', written over a small rectangular stamp.

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Petra Marešová
Název ZP Ošetřovatelská kazuistika u pacientky po akutním císařském řezu ve 27. týdnu gravidity s indikací preeklampsie
Cíl ZP neuveđen
Oponent ZP As. MUDr. Michael Fanta
Vedoucí práce ZP Mgr. Miluše Kulhavá
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň(čitivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
x
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší

5 - nejhorší

x
---

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP ( 1 – 2 otázky):

1. Jaký byl průběh gravidity do příjmu na gyn.-por. kliniku, jaké byly hodnoty TK, užívala antihypertenzní léčbu?
2. Jak probíhal dále kontakt matky s novorozencem, kdy byl propuštěn a jsou Vám známy nějaké zdravotní komplikace spojené s jeho extrémní nezralostí?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP: Chybí průběh těhotenství do přijetí na kliniku, drobné chyby („embrii“, „Glagow“)
Bezchybné a pečlivé grafické zpracování, formální stránka